

Rettelsesblad

Erstatter beslutningsforslag af 07.03.2022
(der er foretaget rettelser i sproget)

Hermed fremsættes følgende beslutningsforslag i henhold til § 33 i Forretningsordenen for Inatsisartut:

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at meddele den danske regering, at Grønlands territoriale forbehold for Paris-aftalen skal ophæves og meddeles De Forenede Nationers Klimakonvention, UNFCCC.

(Formand for Naalakkersuisut)

Begrundelse

Det er Naalakkersuisuts ønske, at vi skal påtage os vores globale ansvar i kampen mod klimaforandringerne. Naturen er grundlaget for vort samfund. Derfor er det vores ansvar at være mellem de lande, som er i spidsen på klimaområdet. Vi skal i gang med den grønne omstilling, og Paris-aftalen er et skridt på vejen.

Udledning af CO₂ fra Grønland udgør kun en lille del af de globale udledninger. Alligevel skal vi gøre, hvad vi kan for at mindske udledningen og fremme den grønne omstilling. Fremtiden tilhører den vedvarende energi, og hvad det angår, har vi meget mere at bidrage med og vinde.

Paris-aftalen blev indgået den 12. december 2015 i Paris, Frankrig, på den 21. partskonference (COP21) under de Forenede Nationers rammekonvention om klimaændringer.

Pr. 1. januar 2022 har 196 parter underskrevet Paris-aftalen, og 193 parter har ratificeret den. Der er derfor bred opbakning til Paris-aftalen. Daværende Naalakkersuisut besluttede den 31. marts 2016, at Danmarks tiltrædelse af Paris-aftalen ikke skulle omfatte Grønland. Nuværende Naalakkersuisut ønsker et grønnere Grønland og at forbeholdet for Paris-aftalen ophæves.

Formålet med Paris-aftalen er overordnet at holde den gennemsnitlige globale temperaturstigning et godt stykke under 2 °C i forhold til førindustrielt niveau og arbejde for at begrænse temperaturstigningen til 1,5 °C.

Paris-aftalen forpligter parterne til at udarbejde, meddele og implementere ambitiøse, nationalt bestemte reduktionsbidrag ('Nationally Determined Contributions', NDC'er) med henblik på at opfylde aftalens målsætninger. Paris-aftalen indeholder princippet om 'fælles, men differentieret ansvar og respektive kapaciteter' i lyset af forskellige nationale omstændigheder.

Grønland vil ikke blive omfattet af Danmarks forpligtelser i EU-regi, og Grønland står kun til ansvar for egne klimaindsatser og egen NDC. Selvom Paris-aftalen overordnet er en juridisk bindende aftale, så er det enkelte nationale målsætninger ikke juridisk bindende.

Der er allerede igangsat et arbejde med Grønlands nationale klimastrategi. Den strategi vil danne grundlaget for Grønlands overordnede mål og indsatser for Grønlands nationale klimaindsats.

Ved at tilslutte os Paris-aftalen vil vi kunne være med i det internationale samarbejde på klimaområdet.

Økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige

En tiltrædelse af Paris-aftalen kan medføre øget interesse og adgang til diverse klimarelaterede fonde og midler fra internationale fora, der støtter den grønne klimavenlige omstilling.

Grønland vil omfattes af Paris-aftalen uden at tage andel i Danmarks byrdefordeling og uden at forpligtige sig til en forudbestemt CO₂ reduktion eller tiltag. De endelige samfunds- og erhvervsøkonomiske konsekvenser vil afhænge af, hvilket klimabidrag Grønland selv fastsætter. Grønlands egne målsætninger kan udarbejdes med erhvervsliv og kommuner og vil kunne tage højde for behovet for økonomisk udvikling, herunder mulighederne forbundet med den grønne omstilling i Grønland.

I forhold til administrative konsekvenser for det offentlige, så vil Grønlands tiltrædelse af Paris-aftalen indebære, at Grønland skal indgive information til Klimakonventionen om klimainsatsen. Grønland rapporterer allerede til klimakonventionen om Grønlands optag og udledning af drivhusgasser. Denne rapportering fortsætter under Paris-aftalen. Når Grønland har en NDC klar, skal der også rapporteres om fremskridt i forhold til at implementere den målsætning. Rapporteringsbyrden forventes at kunne afholdes indenfor eksisterende midler.

Økonomiske og administrative konsekvenser for erhvervslivet

Selve tilslutningen til Paris-aftalen har ikke forudbestemte konsekvenser for erhvervslivet. Grønlands klimastrategi, der skal udmønte Grønlands NDC til Paris-aftalen er endnu ikke udarbejdet. Det er derfor ikke på nuværende tidspunkt muligt at vurdere de økonomiske eller administrative konsekvenser, som Grønlands NDC kan få for det grønlandske erhvervsliv. Når der senere bliver vedtaget en klimastrategi, kan der komme konsekvenser for erhvervslivet. Naalakkersuisut skal dog understrege, at Naalakkersuisut ønsker at lytte til og inddrage erhvervslivet ved udarbejdelsen af en NDC.

Økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne

Der er ikke forbundet forudbestemte økonomiske konsekvenser for borgerne ved selve tiltrædelse til Paris-aftalen.

Høring

Forslaget har været i offentlig høring i perioden 25. januar 2022 til 23. februar 2022 på Naalakkersuisuts offentlige høringsportal. Det er derudover også sendt ud til forskellige aktører. Der er indkommet 11 hørings svar, som er behandlet i vedhæftede høringsnotat. Alle hørings svar foreligger i sin helhed på høringsportalen.

Bilag

1. Notat
2. Paris-aftalen¹
3. Høringsnotat

¹ Den danske oversættelse er udarbejdet i forbindelse med Europa-Kommissionens fremlæggelse af forslag til rådsbeslutning om EU's ratifikation af Paris-aftalen. Den grønlandske oversættelse er udarbejdet af Grønlands Selvstyre.